
 
                                                                       

HOTĂRÂREA NR. 27 

din 29 ianuarie 2026 
 

privind: validarea desemnării nominale a domnului Mihai-Cristian TÂMPEANU, 
reprezentant al Corpului Naţional al Poliţiştilor, ca membru al Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică Galaţi 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 1158/20.01.2026 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
 Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 5 juridică, pentru 
administraţie publică locală, de respectare a drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, de cooperare 
interinstituţională a Consiliului Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere adresa Inspectoratului de Poliție Județean Galaţi, înregistrată la 
secretariatul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi cu nr. 27.534 din 05.12.2025; 
 Având în vedere adresa Corpului Naţional al Poliţiştilor - Biroul Executiv Central nr. 
4674015 din 09.10.2025, înregistrată la Inspectoratul de Poliție Județean Galaţi cu nr. 
1202599 din 09.10.2025; 
 Având în vedere prevederile art. 17 alin. (2) din Legea nr. 218/2002 privind organizarea 
şi funcţionarea Poliţiei Române, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 4 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
autorităţii teritoriale de ordine publică, aprobat prin Anexă la Hotărârea Guvernului nr. 
787/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. g) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 199 alin. (2) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

Art.1. Se validează desemnarea nominală a domnului Mihai-Cristian TÂMPEANU, 
reprezentant al Corpului Naţional al Poliţiştilor, ca membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Galaţi.  

Art.2. Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 164 din 25 iunie 2025 privind validarea 
desemnării nominale a membrilor  Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi, se modifică 
în mod corespunzător. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi și 
domnului Mihai-Cristian TÂMPEANU. 

 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel FOTEA 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Consilier Laurenţiu Goea                                                                                                        Secretar General al Judeţului, 
19.01.2026/1 ex.                                                                                                                                       Ionel Coca 

Contrasemnează pentru legalitate: 
Secretarul General al Județului, 

Ionel Coca  


